
COMUNE DI AURANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

(Partita IVA 00475640033) 

e-mail: uffici@comune.aurano.vb.it 

posta certificata: aurano@pec.it 

 

OGGETTO: Delega “interna” limitata alla sola firma (d’ordine del Sindaco) per i certificati di iscrizione nelle 

liste elettorali. 

IL SINDACO 

VISTO il D.P.R. del 20 marzo 1967 n.223, recante norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta 

e revisione delle liste elettorali; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e precisamente il disposto dell’art.54 (Attribuzioni del 

Sindaco nei servizi di competenza statale); 

DATO ATTO: 

- Che in assenza di una esplicita previsione normativa che consenta la delega delle funzioni, per analogia 

con quanto contemplato nella circolare del Ministero dell’Interno n.4 del 13 maggio 1988, appare 

legittimo e praticabile il ricorso all’applicazione dell’istituto della rappresentanza per c.d. “delega 

interna”, ove l’incaricato firma “per o d’ordine del Sindaco”; 

- Che, quindi, tale delega è un atto interno che non deve essere inviato in Prefettura e non necessita di 

alcuna accettazione; 

- Che la “delega interna” per la firma dei certificati di iscrizione nelle liste elettorali resta valida fino a 

revoca espressa; 

 

CONSIDERATO che tutta la recente normativa è ispirata a criteri di decentramento, tesi a migliorare il 

rapporto con il cittadino – utente di pubblici servizi, e che è opportuno, al fine di rendere più funzionale il 

servizio per il rilascio dei certificati di iscrizione nelle liste elettorali, conferire “delega interna” per le funzioni 

di firma di tali documenti “per o d’ordine del Sindaco” a personale dipendente dell’Ente con contratto 

individuale a tempo indeterminato; 

VISTO che vi è la Convenzione tra il Comune di Cambiasca (Comune capofila) e i Comuni di Aurano, 

Caprezzo e Intragna, in data 16/05/2019; 

ATTESO che la dipendente Istruttore Amministrativo Dott.ssa PELLIZZONI Eleonora, Cat. C1, risulta in 

possesso della necessaria competenza professionale acquisita a seguito di esperienza lavorativa nell’ambito 

dell’area demografica e, quindi, idonea a ricevere la delega per le funzioni di firma “per o d’ordine del Sindaco” 

dei certificati di iscrizione nelle liste elettorali; 

 

VISTI: 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Statuto Comunale; 

 

 

mailto:uffici@comune.aurano.vb.it
mailto:aurano@pec.it


DECRETA 

1. di conferire la delega c.d. “interna” per le funzioni di firma “per o d’ordine del Sindaco” dei certificati 

di iscrizione nelle liste elettorali, al dipendente Istruttore Amministrativo, Dott.ssa PELLIZZONI 

Eleonora, Cat. C1; 

2. 2. Di dare atto che il presente provvedimento: a) non comporta alcuno spostamento dell’ordine delle 

competenze stabilito dall’ordinamento giuridico, trattandosi di delega interna, restando valide altre 

deleghe c.d. “interne” conferite per la medesima motivazione a personale dipendente dell’Ente; 

 

DISPONE 

Che il presente provvedimento: 

a) Venga comunicato all’interessato nonché al Segretario Comunale, Dott. Di Mauro Lorenzo; 

b) Venga affisso all’Albo Pretorio dell’Ente per giorni 15 consecutivi. 

 

Aurano, 23/04/2024     

         IL SINDACO 

        Geom. Davide Molinari 

 

 


